gi uero nonnunquam ut etiam differentes: nam quotidiana tertiana
nis / & his quartana & quæ eandem speciem seruant inuicem plura
rursus complicantur quo fit ut sapius idem homo tres quartanos ha-
beat circuitus: sed hos quidem non est difficile agnoscere. Quandoq;
uero aliqua ex intermittentiu genere cum continua complicata diffi-
cillimam uixq; explorabilem facit mixtionem de qua deinceps dice-
mus si prius omnes quas proposuimus simplices differentias transe-
gerimus: nam sicuti febres ita & patientia loca mixtionem recipiunt
uel quia differentia membra propriam singula febrem accendunt / uel
dispositio mixta ueluti inflammationis quæ erisipelati aut erisipelatis
q; inflammationi commiscetur: sed in his omnibus mixtionibus digno-
scendis exercitari oportet quando iam exquisite omnes earu formas
simplices tenuerimus: alia enim est forma febris ex latere & ex pul-
mone atq; epate ortæ: sicuti etiam omnes aliæ febres quæ ex inflam-
matione partium nascuntur diuersificantur: sed & alia rursus formæ
sunt earum quæ ex erisipelate accidunt & febris ardens maligna uel
pulmonis aut epatis aut uentriculi erisipelatibus aduenit: distingue-
re autem oportet in singulis agrotantibus: primum quidem si sine lo-
ci passionem sit febris / uel ex humorum putredine / uel quia solus spi-
ritus sit alteratus: deinde si membrum patiens febris sit causa / & que-
nam sit eius dispositio: ubi uero horum notitiam exercitacione com-
prehenderit: tunc eorum omnium mixtiones inuenies. Nunquid igitur
tunc nunc a me exiges ut uel de patientium locorum uel febrium om-
nium complicatione recenseam & ipse rursus operis damnabis pro-
lixitatem: hoc enim admirandum plurimi hominū patiuntur ut pau-
ca discere expectant & nihil prætermitti: decem igitur Archygenis de
febrium dignotione uolumina / cum dicant esse longa solum legere
compendium instituunt / neq; hoc ipsum omnes: sunt autem qui & illa
damnant quoniam uolumen integrum de febris notione con-
scripserit atq; ideo hunc nolunt attingere siue quicq; audire aut disce-
re quantum Erasistratus in febris notione aberrauerit. Cum uero
exigunt sibi aliquid de febribus enarrari: primam statim differentiã
omnino non admittunt q; uidelicet quædam ex locorum passione.
Quædam autem sine illa consistunt: idem etiam circa crises patiuntur
si quid prætermisum fuerit reprehendentes: uerborum tamen
damnantes prolixitatem. Cum hæc duplex sit ueluti hoc loco di-
stinguam: quarum utraq; cum ipsi uituperent magis tamen sermo-
num carpit breuitatem: hanc quidem ut quæ aliquid ex his quæ sunt
necessaria prætermittat / uel saltem obscuram tradat doctrinã proli-
xitate uero quæ omnia enarrat oportuna / atq; una fallas aliorum

opiniones refellit longas esse nugas autumant / eosque qui solum uilia docent collaudant: rursusque aduersus eos qui hæc tantum dicunt contrarias aliorum opiniones obitiunt temeritatemque reprehendunt eorum qui sine demonstratione aliquid proferentes dignum putant ut eis fides adhibeatur: non tolerant autem vel eos qui uilia latius edocent: quare neque mirandum si eos / qui de crisi bus sermones habentur: eodem modo accusabunt breuitatem quidem vituperando ut quæ simul obscuræ doceat / & multa prætermittat / neque plura audire sustinendo / atque insuper quod paulo ante dixi reprehendendo. Nam & de patientibus locis Archigenes tres libros conscripsit: optime quidem omnium qui circa eandem materiam fuisse uersati: hæc igitur si in præsentem tractatum transferre tentarem / atque his præterea addere / quæ a nobis inuenta sunt prolixitatem operis accusabunt. Et si etiam de febrium differentiis omnia hoc loco transigerem: multo etiam magis uideretur illis esse prolixius. Quot uero nullus scribendi modus mordacitatem possit effugere tam est antiquum / ut etiam Plato huius rei meminerit: his uero ita se habentibus medium sermonis formam elligere / optimum mihi uidetur. Quid autem est medium? Quod ego mihi uideor attingere omnia illa demonstrans quæ oportet ex necessitate cognoscere / qui recte præuisurus sit morbi solutionem qualis quoue tempore futura sit: non omnia quidem hoc loco transigens / sed ea enarrans quæ ab alijs obscuræ sunt tradita: quæ uero prætermissa hæc addens. Quæcumque autem manifeste / ac recte sunt a ueteribus scripta transcribere / aut his quæ sunt ab eisdem male dicta contradicere ut longum opus euitaui. Postquam igitur cum in primo sermone aphorismum Hippocratis exponeremus illud ostendimus quot ex ipsius morbi natura non paruam licet occasionem accipere ad futura prænoscentia: mirum uero multis uidetur si in primo die quispiam morbi speciem agnouerit demonstrare tentauimus: id quidem forte fore difficile: non tamen impossibile est / uiamque qua hoc facere oporteat exposuimus hic mihi scilicet a sermonis prolixitate abstinere uisum fuit / atque eos qui hæc uellent exquisitæ cognoscere in Archigenis commentarijs de locis patientibus exercitari iubere / atque insuper in commentarijs de Typis / & febrium notis: nam & forte nos in eisdem locos tractatus edemus / ut & quæ a ueteribus nostris sunt inuenta transigamus / ac quædam quæ non recte sunt ab Archigene scripta subtrahamus: omniaque dilucide aperiamus: quod uero ad præsens attingitur in illis oporteret exercitari. Rursus igitur quantum huius interest operis illius repetentes nos transigamus: Interest autem

nam tradere exercitationis de compositis morbis qualem nuper de simplicibus fecimus: exquisitas enim febres / siue intermittentes siue continue statim a principio noscere datur: quæ uero ex mixtione aliarum uariantur / atque adulterantur difficile quidem est in die prima non tamen impossibile agnoscere: plurimas quidem in secundo uel tertio uel omnino quarto die exquisite possumus inuenire: nulla enim est / neque species / neque genus morbi quod circa tertiam uel quartam diem cuius naturæ sit non possit innoscere. Inuadat igitur febris aliqua horrida simul atque omnino inæqualis in pulsibus atque in eo qui totum corpus calore sentitur: ut sapius prope statum esse existimetur / uel medium augmenti obtinere. Rursus uero horrida fiat / & pulsus minores simul & debiliores ac tardiores & rariores habeat: & calorem quidem ab extremis partibus recedentem: circa uero uentrem / atque thoracem redundantem hanc non absque ratione quispiam hemitritum fore speraret / uel potius iam esse: a multis uero in tertio die noscitur: sed hæc quidem mixta est ex biliosa & pituitosa febre: de quibus antea sermo habebatur non iam inuicem complicatis: sed per se totas confusis: quæ autem ex complicatione fit quadrupliciter consistit uel tertiana ac quotidiana commixtis uel ea quæ singulis diebus accessionem facit continua alteri quæ per tertiam uel tertiana ei quæ singulis diebus accessionem facit continue / uel quotidiana ei quæ per tertium continue nulla ex his mixtionibus in primo die exquisite cognoscitur. Secundo uero instante die agnoscere facile est ac multo magis tertio / rarumque est ut quarta dies ad id sit necessaria: fiat enim si ita contigerit in prima die accessio una cum rigore: deinde calida atque deurens febris accendatur ardenti similis ac sitibunda / atque ad statum celeriter properet pulsus æquales habens magnos atque ueloces / uehementesque atque frequentes: sit autem una cum pulsibus & calor æqualis omnino: deinde cum uomitu & sudore finiatur: & quædam infebrecitatio succedat iam manifestum est huiusmodi accessionem esse tertiam periodi propriam: fiat autem & in sequenti die quotidiana accessio: neque enim de eisdem miles est necessarium dicere hic mentem adhibere oportet ad horas accessionum ut aliquid de die tertio prænoscas: nam si tertianæ febris accessio circa primam horam fieri debeat: circa undecimam autem quotidianæ: sic quidem manifesta erunt utriusque principia / & magis si longiori interuallo disiungentur: si uero utraq; eadem hora inuaserit mixta erit omnino accessionis forma: & ei qui inspicere diligentius quiterit: quædam apparet facta confusio quotidiani & tertiani circuitus. Distinguit autem eos manifeste quarta dies cum tamen

sint artificii etiam in secundo cogniti: adhuc autem difficillior intermittentium cum continuis mixtio ut pluribus omnino impossibilis uideatur: simul enim & febrem intermitti atque haud sine febre hominem esse ex tali accidit commixtione quo nihil minus possibile esse uidetur: sed si quis & hic exquisitè possit agnoscere utriusque febris naturam manifestè comprehendet quod neque huiusmodi mixtio est impossibilis: nuper igitur quaedam muliercula in paribus diebus horridam habebat accessionem semitertianam exquisitè propriam imparibus diebus uero mane alteram quandam eam quae praecesserat longe minorem ut altera die semitertianam febris accessio super accessionem aduenire uideretur quod in tali febre fieri consuevit: circa octauam uero horam diei altera inuadebat accessio cum rigore uehementi omnia exquisitè tertianam febris inditia afferens. Iam uero haec contracta sudoribus ac bilis uomitu hora tertia noctis mox extendebatur ad diei paris horam secundam & cum iam quieti appropinquaret rursus illo horrida atque inaequalis accessio succedebat quam in paribus diebus fieri diximus: deinde per totum diem maligne compressa: ac rursus ad aucta uix occidente sole ad statum perueniebat ac declinare incipiebat hora quarta noctis: deinde mane rursus super abundantantes reliquias augmentum inaequale usque ad octauam superueniebat horam: & cum deinde iam manifestè statum obtinere febris uideretur iam febrem hanc altera semitertianam febris exquisitè accessio suscipiebat: hanc nos febrem statim die secunda ex complicatione semitertianam febris atque tertianam factam agnouimus: longe uero certiore tertiana praebuit cognitionem atque in spem uenimus alteram tertianam febris circuitum cito finem habiturum / alteram in longius tempus debere protendi quod etiam contigit: & tunc aperte uisum est in reliqua parte aegritudinis sola superesse semitertiana quae principium quidem totius circuitus in die pari faciebat: in die uero impari superaccendebatur: tales quidem mixtiones non est uniuscuiusque dignoscere. Si qua uero febris in prima die exquisitè tertiana deprehensa: deinde die sequenti similem priori omnino fecerit accessionem haec longe cognitu facillior est duplex existens tertiana: sic autem & duae & tres quartanae saepius inuicem complicantur quas accessionum forma a quotidianis distinguit: neque enim quae singulis diebus accessio fiat hoc sufficiens signum est ad febres quotidianas indicandas sed & febris ipsius & accidentium forma: oportet igitur in unaquaque re primum artificem fieri quibus uerbis usus est quidam ex nostris praceptoribus admirandis: demum sic ipsa aggredi opera. Artificem autem fieri est primum quidem & maxime totius arti subiectae materiae simplices uires agnoscere mox ipsa

uires compositiones quot & quales sint: nam de medicamentorum compositione atque usu eadem est doctrinae uia: quemadmodum in commentariis de ipsis scriptis ostendimus cum duplex materia medicis adsit altera in qua aduenit finis qui est ipsa hominum corpora: secunda uero auxiliorum a quibus fit finis ea quidem quae est de medicamento tractatio ad secundam materiam attinet: at quae nunc instat ad primam: nunc enim discere oportet in his quae de febribus sermones habentur quae tria sunt omnia quae ex humorum putredine febrium accenduntur generatae quaedam enim ex flaua bile haec plurimae sunt: quaedam uero ex atra / quaedam ex pituita consistunt: hic uero sermo haud parui momenti est: quid nam patientibus dictis humoribus febris accenditur: neque enim his secundum naturam se habentibus / sed in hoc sermone etiam illud ostenditur quod non sit admiratione dignum si ex frigidis natura humoribus putrescentibus febris accenditur: & quod omnia aliae febrium uarietas ex horum sit commixtione sic & quae ephemerae & criticae febres dicuntur / alia duo genera sunt ab his quae acuta febris nominatur separatae & quae febris acuta uel aliquo dictorum humorum putrescente uel membro inflammatione patiente fit & quae inflammationis uocabulum non secundum antiquam consuetudinem sit audiendum: haec uero omnia multis digna admiratione uidentur: quemadmodum & id quod paulo ante dicebamus si queat unquam intermittente cum continua commisceri sed nihilominus hoc si possibile sit nulla quiete aegrotanti adueniente solum intermittentes misceantur. At & hoc manifestè ostendimus non tertianis tantum uel quotidianis intermittentibus sed & quartanis accidere. Cum enim plures inuicem complicantur eiusdem generis sint / siue diuersi secunda plurimum anticipat aduenire antequam prima in quiete exquisitam deserit: deinde rursus tertiana eodem modo succedit antequam & haec ad infebrecitationem perueniat: hoc uero maxime accidit in longioribus accessionibus: nam in his quae intra primum terminum desinunt: ita autem uoco duodecim horarum spacium uel multos necesse est complicari circuitus uel eam quae ex intermittentibus componitur febre impossibile est ad continuitatem peruenire: multas uero earum quae ita complicantur febrium medici qui circa talia non sunt exercitati: siquidem acutiores uideantur omnes uocant semitertianas: si uero tardius moueantur erraticas. Cum enim semel potestate acceperint & in semitertianis plurimas fieri remissiones existimandi & in erraticis principia inordinata omnes hoc modo febres quae compositione non agnoscunt uel semitertianas uel erraticas nominant: cum tamen saepius manifestum habeant proportionis similitudinem: sicuti adolescens qui circa autumni finem cum in prima die circa quintam horam cepisset febricitare una cum rigore breui: deinde uespere profundo parum sudauit mox

hora septima noctis anteq̄ omnino sine febre fieret parum rigoris habuit: postea cum paululum sudasset in secundo die mox circa horam decimam iterum facta accessione: ac deinde cum similiter sudasset in nocte: deinde tertio die hora secunda cum rigore cepit febricitare anteq̄ prioris diei declinatio in quietem desineret nobis igitur omne febris formam diligenter considerantibus uisa fuit trium complicatio tertianarum: nam & quæ primo die ceperat hora quinta & sequenti nocte rursus hora septima / & quæ in secundo die hora decima & pulsus & caliditatem omnia propria tertianis habebant: sicuti etiam rigores atq; sudores: nulla uero ex his ad quietem perueniebat quoniam sequentis tertianæ accessionis principium anticipabat: sicuti si nulla altera febris successisset horis tribus aut quatuor alijs homo sine febre perstitisset: trium quidē tertianarū cōplicatio in secundo statim die nobis uisa est manifeste: quæ autem anticipando accessiones facerent tertio die primum cognouimus: nam hora secunda febris inuasit non quinta: quæ admodum in primo: tertiani uero circuitus inditia omnia his quæ in primo die apparuerant attulit manifestiora ab hoc uero die: deinceps obseruantes omnes inuenimus accessiones duabus aut tribus horis anticipates quare & illa quæ prima proportione respondebat in circuitu quinto die oriente sole facta est: septimo uero multo celerius ueluti circa horam noctis nonā: deinde quæ post hanc secundam eandem proportionem in hora noctis septima & quæ sequuta est hora quarta / atq; ab hinc rursus quæ successit quarta & quæ post hanc quinta: deinde iterum sexta: deinde octaua quæ erat decima a principio accessio facta est secundum uero simile huic proportionē & alia duæ post septimum circuitum non solum non anticiparunt / sed etiam tardius adnenerunt quando & mihi & alijs omnibus manifeste apparuit qui semitertianam febrem esse putarant quantum sua opinione aberassent: nam cum accessionum prolixitas ad octo horas contracta esset ipsoq; accessionis insultu non amplius anticipante sed potius retardante duabus iam horis: tunc accessiones ad infebriuationem deueniunt / atq; ita paulatim de longitudine minuente quietuerunt primū quidem quæ leuissima erat: deinceps quæ magnitudine secunda erat & tertia uehementissima inter ipsas quod & ipsum non mediocre fuit inditium quod statim ab initio tertianæ extitissent sed cuius gratia hæc omnia dicta sunt ad hoc rursus redeo quod oporteat exercitari ut exquisite noscamus omnes simplices dispositiones adeo ut cum sole consistunt primo die statim facile ipsas agnoscamus. Inuicem uero & sibi ipsis complicatas: & si non in primo die saltem in secundo uel tertio uel omnino quarto discernamus: nos

mus: nos igitur haud quāquam latuerunt tres istæ tertianæ in secundo die non ob aliam causam nisi quod earum naturam exquisite noscebamus: tale enim quid accidit in morborum notitijs quod nobis omnibus in tota uita contingit: nam eos amicos qui nobis familiarissimi sunt ex longo interuallo statim ac primo intuitu cognoscimus: si uero quempiam semel uel bis tantum uiderimus uel sepe quidem non tamen continue non iam æque istos neq; ex longo interuallo nec primo incuitu statim cognoscimus, sed nonnunquam diu ambigimus ac dubitamus: nūquid iste coriscus: an socrates sit ita & in morbis res ipsa se habet singuli propriam habent figuram quā quispiam sæpius contemplatus propter dignoscit ac precipue cum sola fuerit ac simplex: earum igitur febrium quæ sine loco patiente ex humorum accedunt putredine tres sunt primæ ac simplices formæ & earum scilicet quæ ex pituita & quæ ex atrabile & quæ ex amara ortum habet quas si quispiam studuerit exquisite dignoscere singulas seorsum ac solas non iam amplius difficulter earum mixtiones inueniret: earum uero quæ ex locis patientibus accidunt iam forma cōposita est. Quædam enim loci iudicia præferunt: quædam autem eius quæ ipsum offendunt causæ ueluti in morbo laterali locus quidem patiens est membrana quæ costis subtenditur: & cum inflammata sit necessario dolorem infert: quoniam neruosa est sed & hinc pungentem & longe extensum: Quoniam pars illa quæ patitur membrana est. Tales uero sunt sentientium membranarum dolores & quidē: quoniam eadem pars unum expirandi instrumentis necessario animal difficilem habebit anhelitum. Quoniam uero cordi proxima est: hunc quoq; facile inflammabit: si uero hoc febricitabit animal: sicuti quoniam pulmōni proxima est facile suum illi cōmunicabit affectum: cum præsertim adeo rarum / ac molle sit membrum quod omnē substantiam humidam facile possit admittere tussiet igitur homo non tamen statim omnino spuet sed si quidem multum ac crassum ab inflammatione defluerit cum tussis expuet: si uero paucum & tenue irriterit quidē necessario ita ut tussis moueatur non tamē expuet anteq̄ collectum simul atq; cōcoctum ad multitudinem crassitudinem peruenit sed hoc quidē dispositionis inditium est huius: non autē membri patientis nā cum passio sufficienter angusta fuerit & ueluti alligans in se ipsa uniuersum fluxum cohibuerit tunc facit morbos laterales qui siccī nominantur sed cum satis relaxata fuerit atq; ad pulmōnem dimiserit tunc iam isti magis tussunt atq; expuunt: hoc igitur formam inflammationis non autē patientem indicat locum. Nūquid uero magis pituitosus sit uel biliosus humor his qui inflammationem facit ex accidentium forma cognoscet, & n. spumosa & flaua & ruffa & rubra & palida & nigra expuunt

ex his uero quæ quidē spūmōsa sunt fluxū maxime pituitosum ostēdunt: flaua autem biliosum in permixtū. Quæ uero ruffa sunt amarā quidem & ista bilem: sed non paucam serosam superfluitatem cum flaua bile cōmisceri significant: & multo ampliorem quando palida expuerint sic & nigra atræ bilis fluxū ostendunt: sicuti quæ magis rubra sunt: plurimum quidem sanguinis: minimū autem amarā bilis in eo qui inflammationem facit humore contineri significant/atq; ideo inter omnia spūta hæc sunt mitiora sicuti nigra magis exitialia. Et quidem in hisce omnibus accidentibus magnitudines dispositionis magnitudinē indicant/breuiem autem indicant dispositionem accidentium paruitates: nō igitur omnīū omnia inditia sunt/sed singula unū quoddam peculiare demonstrant: nāq; & duorum uel trium rerum significationes esse uidentur si ea diligenter perquisieris/altero quidem suorū accidentium patientem locum: altro uero dispositionē/altero ipsius magnitudinem/altero eorum aliquem casū qui subsequitur significare reperies: pulsus igitur laterali morbo laborantium hæc omnia indicat/sed non eodē modo omnia: sed qua quidem duram tentionem præsert nervosum esse locū patientē ostendit. Qua uero serræ instar significat esse inflātionis affectum/Qua uero uelox simul & frequens ac magnus ad inflātionem cōsequi febrem/Qua uero singula quæ diximus maiora aut minora existūt uel magnā esse uel paruā ostendunt dispositionem: mihi uero hæc exempli gratia dixisse sufficiat/neq; enim nunc de locis patientibus agere proposuimus:sicuti neq; de febribus/uel typis/uel causis:sed horum singulorum memini simul uiam quandam uolens ostendere qua sit in ipsis exercitandū quam si quis exercitacionem habeat/& si nos proprium de his quæ diximus tractatum nō scripserimus quispiam & ex his quæ in alijs scripta sunt uel ipse per se ipsum si perspicaci ingenio fuerit & diligētiam adhibuerit. Quod superest possit inuenire/simul autem & utilitatem uolens demonstrare eorū quæ dicta sunt cōmemorauī & de febriū differentijs & de typis & dispositionibus/& causis: ipsiq; patientibus partibus. Nā in his omnibus exercitatum esse oportet quī debeat in primis diebus diligētet nouisse egritudinis formā: uel enim simplex est febris/uel composita/uel cū loco patiente/uel Ephemera/uel cōtina: Quod si simplex fuerit omnino humoris inditia afferet: ex quo genita est/si uero composita ex quot simplicibus febribus erit constituta totidem humorum numero multitudinem indicabit. At si hoc illud etiā significabit nunquid morbus diu durabit/uel cito finietur: nam si humor pituitosus extiterit necessario diuturnus erit: longe uero magis si atræ bilis naturam referet. At si ad flauā bilem per-

tinebit non erit diuturnus. Sic & locus patiens/ qui quidē motu multo exercetur / calidusq; est ac rarus & principatum gerit acutiorem morbum futurum portendit: qui uero neq; in motu continuo est frigidusq; ac densus & sine principatu est ad longius tempus extēdi debere significat eodē modo & dispositio: siquidē difficilem motū habuerit/frigidiorq; fuerit/& densior diu duraturū: si autem facile moueatur / calidiorq; fuerit ac rarior cito solutum iri. Eodem modo & de causis iudicandū est. Quare si quis diligenter agnouerit totā morbi hypotesim non paruam habebit ad prænoscentū portiones. Eas igitur quæ cum magno & repentino certamine sunt morborū solutiones/quas præcipue crisis nominari dicebamus. Earum quæ ex calidis humoribus febriū accenduntur proprias esse est existimandum post has quæcūq; memborū sunt principatum habentium facile mobiles & calidæ dispositiones: Ephemeræ uero & cōtinae febres/ & sine magna perturbatione & minime subitas faciūt permutationes: sed quoniam & has per abusionem aliquando crises appellāt de istis etiam deinceps dicetur:nūc uero finē imponere statuimus præsentī sermoni ad unū omnia quæ antea diximus caput redigentes subitas in morbis trāsmutationes. Si uelis prænoscere necessariū est primo principij & ascēsus/ac status/& declinationis habere cognitionē & præcognitionem:hæc autē ipsa assequeris & ex egritudinis forma & anni tempore una cū illis quæ his correspondēt: ex circuitū etiā proportionē/atq; etiā ex morbi apparētibus: ex morbi quidē forma ad has tres simplices / & primas febres inspiciēs ad eā scilicet quæ ex pituita & atrabile & amara generatur. primū igitur in his dignoscendis exercearis quæ exquisite sunt / atq; legitime: sic enim aliquando poteris etiam compositas inuenire. Tunc uero exquisite sunt atq; legitime quando & ætas & anni tempus ac status:naturaq; / atq; ea quæ antecessit ratio uictus: præsentia quoq; accidentia & omnia simpliciter quæ antea dixi humoris naturæ cōuenire affuerint:manentibus igitur in uenis humoribus continue ex ipsis febres generantur: si uero moueantur ac per totum corpus deferantur: hæc quæ cum rigore atq; horrore uehementi incipiunt: cum sudore uero omnino ad infebriçationem desinentes: est autem ex ipsis tertiana quidem & quæ per tertium accenditur breuis temporis: sicuti quartana / & quæ per quartum diem accenditur longi. Minus uero q̄ hæc longi quottidiana / & quæ singulis diebus facit accessionem si has noueris expedite cognoscere: haud quā difficulter eas quæ ex quorundam locorum passione consistunt inuenies: nam in omnibus inflāmaris particulis humorū ipactio quæ locū bene diffilari prohibet statim quædē huc

mores putrefacit simulq; calorem quendam malū accendit qualis & in reliquis omnibus putrescentibus oritur: huius igitur caloris modus cum simplex fuerit earum alicui quas diximus febriū necessario assimilatur uel potius si uerum uelimus dicere una ex illis est uel ad amarā bilem uel ad atram uel ad pituitā attinēs: audisti autem Hippocratem quodam in loco dicentē: q̄ os uocant acutos morbos quorū febres magna ex parte continuę sunt quare si seorsum ac per se singulas febres noscere meditaberis haud quāq; difficulter: neq; cum polmonis/aut splenis aut epatis aut uentriculi inflāmatiō aliqua affuerit formam ipsius cognosces totiusq; morbi usq; ad solutionē longitudinem pręcognosces: omnino enim fluxus qui inflāmatiōē efficit/ uel flauā bilis est/ uel atrā/ uel pituitā. Si igitur impermixtę multaq; flauā bilis fuerit: tunc facit crysipelata & eos qui herpes nominantur: sicuti nigrę uel caneros phagedenas aut elephantes aut aliquem ex his adeo incurabilibus morbum: quęcūq; uero ingruente pituita in tumorem attollitur hęc inflātiōes nūcupantur. Simplex igitur & solus unusquisq; horum quos diximus humorū quālibet hęc quas cōmemorauimus facit ægritudinem: sanguini uero permixtus atq; confusus: deinde in particulā aliquam decumbens/ uel duricie/ uel inflātiōni uel crisipelati similes facit inflāmatiōes duriciei quidē is qui atrā bili miscetur: crisipelati uero similes qui amarę inflātiōni autem qui pituitā cum uero ipse sibi naturam se habens sanguis impactus in loco fluctiōni obnoxio putruerit: hic quidem affectus inflāmatiō est simplexq; ex ipsa febris accenditur similis maxime ephemeris quę ex inflāmatiōibus inguinum accidunt: nam & ipsa inguinis inflāmatiō ex bono sanguine fit: liquet autem q̄ cum hic putrescere ceperit nō amplius optimus remanet/ sed iam ad amarā bilis naturā transit/ atq; in hoc illud seruat triplex esse genus uniuersum simplicium febriū. Quę enim ex sanguinis putredine fit iam quodāmodo biliōsa est si quidem in naturalibus sermonibus recte ostensum est q̄ sanguis a moderato calore generatur: flaua autē bilis ex maiore: atra uero ex sufficiens imodico: quęd igit pingue & leue in sanguine est fit flaua bilis. Crassum uero ac ueluti fex quando immodice calefactum inaruerit atra flaua etiam bilis aliquando in atram conuertitur cum affata fuerit duplex: est. n. eius generationis modus ostensus: omnes igitur quę in particula aliqua febres accenduntur unum aliquē ex dictis simplicem uel compositum habebunt characterē simplicem quidem quando sufficienter pręualuerit unus aliquis ex humoribus dictis non simplicem uero quando alterius commixti potentia apparuerit: nōnuq; autem non solum apparet/ sed aequaliter dominatur: & nōnuq; tres

simul uiribus aequalibus cōmiscetur sed sicuti qui scit & uinū & mel & aquam seorsum exquisitè discernere neq; horū ignorabit temperaturam. Eodem ut arbitro modo neq; qui facultatē habuerit eas quas ante diximus febres singulas exquisitè noscendi earū mixtionem ignorabit quare omnium talium principium est optimum tres illas febres posse exquisitè discernere. Quotidianam tertianam & quartanam. Similes enim ipsis omnino sunt cōtinuę eiusdem generis adiacentes non igitur ad plures atq; obscuras intentiones sed paucas & manifestas omnem tibi redegei exercitationem in his enim exercitatus haud quāq; difficulter in primis diebus formā ægritudinis perspectam habebis duo quidem genera febriū quo pacto quisquam ab initio cognoscat exposui: dico autem dua genera febriū & quod occasione membrorū quorūdam patientium/ & humorum tantūmodo accenditur reliquū est ut de tertio febriū dicamus genere quas ephemerās appellari diximus sunt autē ipsius tantūmodo spiritus passionēs absq; humorū putredine aut membri inflāmatiōe nisi inflāmatiō in guinibus accidant. Earum autem generationis sunt occasiōes uigilię cruditas & tristitia & timor & ira & curę deustioq; ac refrigeratio lassitudo & ebrietas & quęcūq; similia sunt quomodo igitur & has in primis diebus cognoscere oporteat deinceps expono cōmuniter omnium pulsus ad celeritatē & frequentiam promouetur & nōnuq; ad magnitudinē exquisitè autem seruat eam quę secundū naturā æqualitatem atq; molliciem & ordinem sic & urinę nonnulla: quidē suspensiones nonnulla: uero subsidentias optimas habent quędam autem nebulas omnes uero bene colorate sunt sicuti & in omnibus calor uaporosus sed quibusdam statim quidē in primo contactu quibusdam uero posterius atq; omnibus ipsis absunt maligna accidentia de quibus nos docuit Hippocrates in prognosticis hęc igitur cōmunica signa sunt omnium febriū ephemerarum propria uero singulis quę a me dicta sunt in primo libro artis curatię ad Glauconē. Nunc uero incohabo sermonem ab affectibus animę a cura timore & ira & tristitia si quę remanētibus adhuc animę affectibus cōsideratio fiat ex pulsibus maxime tentandū est facere dignotionem quem admodum in libris de pulsibus scriptum est post autem etiam ex alijs inuestigandū q̄ si illi quidē affectus sedati fuerint dispositio uero remanserit debile quidem & hic in pulsibus inditiū inuenies. Earū quę febrem antecesserunt passionum tibi autem etiam sine pulsibus reliqua omnia sufficient communes enim omnibus urinę ruffiores adest autem his quidē qui ob tristitiam febricitant acritudo potius q̄ multitudo caloris sicuti his qui ob iram contrario modo sed & tenuitas

corporis in his qui tristitia aut cogitationibus vexati sunt / manifestius apparet & oculorum concavitas & quaedam insolita decoloratio: hæc quidem communiter & omnium aliorum qui quocumque modo cogitationibus implicati fuerunt inditia sunt sed precipue ex oculis discernendi sunt: ex his enim etiam insanis licet animæ affectum coniectura comprehendere: in agris autem manifestiora signa ei qui inspicendi habeat facultatem sic quidem eos qui propter disciplinas aut meditationem aliquam cogitarunt / Eos autem qui nimium uigilarunt distinguit decolorationis modus / nam subtumida ipsis facies inest & oculorum motus: manifesti uix enim attollunt palpebras. Et humiditas etiam / sicciore enim tristatis & cogitantibus concavitas uero commune omnium accidens est tristitiæ uigiliæ curarum non tamen & ite huic enim neque oculorum concavitas neque decoloratio manifesta & calor etiam amplior & qui celeriter ex profundo efferatur & pulsuum magnitudo non diminuitur quemadmodum in uigiliis tristitijs & cogitationibus. Quare iram quidem ab ipsis manifeste distingues illas uero inuicem quemadmodum antea diximus. Eorum uero qui ex lassitudinibus febricitant cutis est sicciore plusquam in alia aliqua februm Ephemera: sed hoc quidem omnibus qui ex lassitudine febricitant commune est in eo accessionis tempore quod usque ad statum protenditur reliquum uero plurimum quidem quicumque non supra modum fatigati sunt humiditates quaedam uel uapor calidus ex profundo attollitur. Quibusdam uero etiam in his quæ statum subsequuntur temporibus siccitas remanet: si uero hoc maxime his qui supra modum fatigati sunt uel frige facti / uel deusti una cum lassitudine: & pulsus / etiam non eodem modo in utrisque se habent: parui enim his qui supra modum sunt fatigati magni uero alijs sunt atque ex densata cute febres oriuntur: densatur autem uel frige facta aut qualitate acerba subito ipsam inuadente uel luti accidit ei qui aqua aluminosa se balneauerit hæc solæ ex omnibus febribus passio astricta sunt: licet autem ipsas ex tactu cognoscere sicuti & aridas febres quæ ex lassitudine sunt: neque enim & harum densitas tactum lateret exercitatum sed & caliditatis motus est quodam modo rediens: nam in primo insultu mitis apparet acrior autem postmodum uenit si perdurauerit: sed neque urinae ruffe in talibus neque corporis tumor collapsus neque oculi concavi & sicci utique fierent sed sunt quibus & humidiores & prominentiores quam secundum naturam fieri videntur. Pulsus uero non quemadmodum in tristitia & cogitationibus uigilijs atque immoderatis exercitijs minores / Earum uero febris Ephemera quæ ex inflammationibus in guinum accenditur pulsus maximi sunt ueloces atque frequentes calorque plurimus & post sta-